1

1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám tématem Křižácké hrady v Sýrii. Je

totiž pozoruhodné sledovat, jaké stopy po sobě zanechala křesťanská

expanze právě v této oblasti Blízkého východu.

Při zpracování daného tématu jsem použila české i cizojazyčné zdroje,

zabývající se historií Sýrie a jejích konkrétních lokalit dobývaných křižáckými

vojsky, a především zdroje týkající se architektonických památek na území

Sýrie, které po sobě křižáci zanechali. Vzhledem k tomu, že je však výběr

dostupných publikací na dané téma do jisté míry omezen, využívám hojně

i relevantních internetových zdrojů.

Při přepisu arabských termínů z cizojazyčných zdrojů jsem se řídila

systémem, který Luboš Kropáček uvádí ve své knize Arabsko-český, česko-

arabský slovník.

Před výčtem a charakteristikou křižáckých památek situovaných na území

Sýrie se nejprve budu věnovat dějinám expanze křižáckých armád do zmíněné

oblasti a to až po konečné muslimské dobytí Svaté země.

Po přiměřeně rozsáhlém pojednání o těchto dějinách se zaměřím na

samotnou architektonickou stránku tématu, konkrétně tedy na čtyři křižácké

hrady v Sýrii: Craque des Chevaliers, Safita, Marqab a Saone. Nejprve popíši

vlastní historii těchto hradů a pak už se detailněji zaměřím na jejich

architekturu a strategickou funkci.

Na závěr své práce pak v několika vztyčných bodech shrnu hlavní a

společné architektonické prvky křižáckých hradů v Sýrii. Pokusím se rovněž

definovat, čím konkrétně křižáci přispěli k architektuře na území Sýrie a čím

bylo jejich působení v těchto místech unikátní a přínosné pro kulturu zdejší

společnosti a naopak.
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2 HISTORICKÝ KONTEXT

2.1 Křižáci na Blízkém východě

Je tomu už dávno,

co dvě sesterské poloviny světa,

Evropa a Asie, křesťanská a muslimská,

šly každá svou cestou;

znovu se octly tváří v tvář

při první křižácké výpravě

a pohlédly si zpříma do očí.

Tento pohled byl děsivý.1

Údajně prvním důvodem, proč se křižácká vojska ocitla na Blízkém

východě, byla obava z ohrožené přístupnosti Jeruzaléma křesťanským

poutníkům. Svatá země hrála v životě křesťanů významnou roli. Byla místem,

kde žil Ježíš Kristus a místem odpuštění hříchů. Zemřít ve Svaté zemi

znamenalo zůstat nablízku Kristovi v den Posledního soudu2. Karel Veliký

obdržel již od abbásovských chalífů, konkrétně od samotného Hárúna ar-

Rašída3, právo vykonávat nad Svatou zemí morální dohled. Křesťanské poutě

do Svaté země čítaly i na 12 0004 zúčastněných. Na počátku 11. století však

došlo v této oblasti k pronásledování křesťanů, za kterým stál fátimovský

chalífa al-Hákim. Křesťanské poutě narušovaly i nájezdy seldžuckých Turků.

Na Západě tedy vyvstala myšlenka, že by svatá válka zvýšila prestiž církve a

současně ukáznila rytířstvo. Již papež Řehoř VII.5 se v roce 1077 snažil získat

rytířstvo pro svatou válku ve službách církve. Použil přitom ve svém kázání

1
MAUROIS, André: Dějiny Francie, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 1994, s. 27.

2
Středověcí teologové předpovídali, že svět skončí právě v Jeruzalémě. Tradice poutí na toto svaté

místo spadá už do 4. století, kdy Helena, manželka císaře Konstantina, uvěřila, že objevila „pravý kříž“
a místo Kristova ukřižování. TATE, Georges: Křižáci v Orientu, Nakladatelství Slovart, Bratislava,
1996, s. 33.
3
MAUROIS, André: Dějiny Francie, Nakladatelství Lidové noviny, Praha, 1994, s. 42.

4
TATE, Georges: Křižáci v Orientu, Nakladatelství Slovart, Bratislava, 1996, s. 31.

5
Byl papežem mezi léty 1073-1075. BIRNSTEIN, Uwe, KÖRNER, Theo a kol.: Kronika křesťanství,

Fortuna Print, Praha, 1998, s. 452.
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dne 26.1. roku 10776 starého pojmenování militia Christi7, tzn. Kristovi rytíři.

Papež Urban II. s cílem obnovit volný přístup do Svaté země, vyzval v úterý8

dne 27. listopadu roku 1095 na koncilu v Clermontu k první křížové výpravě.

Sám papež neměl obavy pouze o bezproblémové probíhání křesťanských

poutí, ale také o skutečnou situaci křesťanství v tamní oblasti, která byla

rovněž bezútěšná. Křesťanský svět se začal připravovat na válečný pokus

o dobytí Svaté země. Jejím budoucím dobyvatelům posloužila papežova

právní motivace - všichni, kdo se křížové výpravy zúčastní, budou zproštěni

veškerého trestního řízení vedeného proti nim. Rovněž se nebudou muset

strachovat o svůj majetek, který zůstane do doby jejich návratu v bezpečné

správě duchovenstva. Náboženskou motivací budiž skutečnost, že až

jednotlivci splní své poslání, všechny jejich hříchy budou odpuštěny. A

nebudou jen řadovými vysloužilci, ale budou se nazývat čestným jménem

křižáci – podle kříže9 vyšitého na oděvu10. Ten byl znamením, že se dotyčný

zavázal odejít do Svaté země. Idea křižáctví byla ale podporována

i ekonomickými a sociálními problémy11 rytířstva (přelidnění, hladomory, přísná

kontrola jedinců hlavou rodu) a individuálními motivy jako např. touhou po

kořisti a dobrodružství.

Armáda křižáků se na příkaz papeže vydala osvobodit Svatou zemi

v polovině srpna roku 109612. Ke zúčastněným patřili: rytíři z jižní Francie

v čele s hrabětem z Toulouse – Raimondem ze Saint-Gilles, spolu

s Adhémarem de Monteil, biskupem z Le Puy, který byl jakýmsi duchovním

vůdcem celé křížové výpravy; Vlámové, Lotrinčané z dolního Lotrinska a

Němci z Porýní vedení Godefroiem z Bouillonu a jeho mladšími bratry

6
BIRNSTEIN, Uwe, KÖRNER, Theo a kol.: Kronika křesťanství, Fortuna Print, Praha, 1998, s. 144.

7
BIRNSTEIN, Uwe, KÖRNER, Theo a kol.: Kronika křesťanství, Fortuna Print, Praha, 1998, s. 144.

8
BRIDGE, Antony: Křížové výpravy, Academia, Praha, 1995, s. 28.

9
Kříž byl obvykle z červené látky, byl přišitý na oděv. Zámožnější osoby nosily kovový kříž – někdy

drahocenný a dokonce posvěcený knězem. DUTOU, Thierry, GANDIOL-COPPIN, Brigitte, GHIRARDI,
Olivier: Ve stínu středověkých hradů, nakladatelství Gemini, Praha, 1994, s. 54.
10

Johanité, tento kříž z lněné látky na plášti přišitý na oděv, museli nosit neustále jakožto na znamení
příslušnosti k řádu. Nosili jej i za pobytu v Evropě, když tam sbírali příspěvky či spravovali statky
darované jejich řádu. Nebyli totiž dočasnými nositeli kříže, nýbrž křižáky a vazaly Krista na celý život.
WALDSTEIN-WARTENBERG, Berthold: Řád johanitů ve středověku. Academia, Praha, 2008, s. 29.
11

BIRNSTEIN, Uwe, KÖRNER, Theo a kol.: Kronika křesťanství, Fortuna Print, Praha, 1998, s. 144.
12

TATE, Georges: Křižáci v Orientu, nakladatelství Slovart, Bratislava, 1996, s. 36.
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Balduinem a Eustachem; rytíři z Ile-de-France a Champagne v čele s mladším

bratrem francouzského krále Filipa I. – Hugem z Vermandois, což lze chápat

jako přátelské gesto francouzského královského dvora vůči papeži. Další byli

Normané z jižní Itálie a Sicílie pod vedením Bohémunda z Talentu a jeho

synovce Tankréda.13 Celkem tedy čtyři rytířské armády, které toužily po dobytí

nových území a zvýšení své osobní i finanční prestiže, poháněni neméně

lákavou představou v podobě odpuštění všech svých hříchů.

Významnou náboženskou roli sehrál i Petr Poustevník se svými

kázáními.

„Zemí táhne velký zástup potulných kazatelů, kteří hovoří o Posledním

soudu a o věčném zatracení, před čímž může člověka zachránit jedině pouť.


[…]


Zdroj: http://www.pbase.com/dosseman_syria/image/129324908
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Ilustrace č. 20: Věž královské dcery
Zdroj:http://www.pbase.com/dosseman_syria/image/129324406
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Ilustrace č. 21: Stavební značky

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=Rey-Krak-des-Chevaliers

Ilustrace č. 22: Château Gaillard

Zdroj: http://www.giverny-art.com/andelys/indexen.html
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Ilustrace č. 23: Vpravo plán Craque des Chevaliers, vlevo plán Château Gaillard

Zdroj: http://www.outremer.co.uk/castle.html
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Ilustrace č. 24: Ježíš Kristus, Panna Marie, sv. Josef, Šimon

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.
Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 25: Fragment fresky

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle. Dumbarton
Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 26: sv. Pantaleon

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.
Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 27: Plán hradu Safita

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/popup/Rey-Chastel-Blanc.html
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Ilustrace č. 28: Schématický průřez hradem Safita

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-le-chastel-blanc
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Ilustrace č. 29: Hrad Safita

Zdroj: http://safita.ms11.net/

Ilustrace č. 30: Věž Safita (Zdroj: ibid)
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 Ilustrace č. 32: Sál v 1. patře

Ilustrace č. 31: Schodiště

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-le-chastel-blanc

Ilustrace č. 33: Stavební značky v hradu Safita

Zdroj:http://www.templiers.net/orientlatin/index.php?page=chateau-le-chastel-blanc
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Ilustrace č. 34: Hrad Marqab

Zdroj: http://www.pbase.com/dosseman_syria/image/117886915
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Ilustrace č. 35: Valenia

Zdroj: http://www.castlesandmanorhouses.com/page.php?key=Margat Castle (or Marquab Castle)

Ilustrace č. 36: Věž l´Éperon

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin./index.php?page=chateau-de-margat
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Ilustrace č. 37: nádvoří hradu Marqab

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin./index.php?page=chateau-de-margat

Ilustrace č. 38: kuchyně

Zdroj: http://www.pbase.com/dosseman_syria/image/117886810
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Ilustrace č. 39: donjon

Zdroj: http://www.pbase.com/dosseman_syria/image/117886790

Ilustrace č. 40: latríny

Zdroj: http://crusader-castles.com/news.html#Margat
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Ilustrace č. 41: Kaple

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-de-margat

Ilustrace č. 42: Interiér kaple

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-de-margat
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Ilustrace č. 43: Věž chlapce

Zdroj: http://www.castles.nl/sy/bt/bt.html

Ilustrace č. 44: Freska zobrazující peklo

Zdroj: http://crusader-castles.com/news.html#Margat
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Ilustrace č. 45: Oběšenci

Zdroj: http://crusader-castles.com/news.html#Margat
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Ilustrace č. 46: Apoštolové

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.

Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 47: Apoštolové

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab

castle. Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 48: Apoštol

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.

Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 49: Apoštolovy sandály

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle. Dumbarton
Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.

104

Ilustrace č. 50: Tři králové

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.

Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.

105

Ilustrace č. 51: Rozety

Zdroj: FOLDA, Jaroslav: Crusader frescoes at Crac des Chevaliers and Marqab castle.

Dumbarton Oaks, Trustees for Harvard University, 1982.
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Ilustrace č. 52: Hrad Saone

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-de-saone
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Ilustrace č. 53: Vodní příkop Ilustrace č. 54: Jehlovitá podpěra

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-de-saone-principaute-antioche

Ilustrace č. 55: Stáje

Zdroj: http://www.templiers.net/orient-latin/index.php?page=chateau-de-saone
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Ilustrace č. 56: Byzantská citadela

Zdroj: http://romeartlover.tripod.com/Saone.html

Ilustrace č. 57: Lázně

Zdroj: http://romeartlover.tripod.com/Saone.html
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