ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jarmila Flaková**

Název práce: **Křížácké hrady v Sýrii**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zachycení architektonického vývoje vybraných křížáckých syrských hradů a vystižení určitých společných charakteristik těchto staveb. Takto stanovený cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila vhodnou a logickou strukturu práce. Nejprve stručně uvádí čtenáře do historického kontextu, aby následně detailně pojednala vznik a architektonické rysy daných staveb a práci uzavřela stručnou kapitolou snažící se vystihnout styl křížácké architektury. Tato poslední kapitola je určitou slabinou práce. Zatímco zde autorka skutečně shrnuje společné architektonické prvky křížáckých hradů v Sýrii, jak předesílá v úvodu, nedomnívám se, že by se jí podařilo nějak jednoznačně definovat styl křížácké architektury, jak zde slibuje samotný název kapitoly. Také zde, či případně v samotném závěru, není nijak uceleně shrnut přínos „pro kulturu zdejší společnosti“ (str. 1), což také avizuje v úvodu práce.

Autorka využila většího množství dostupných tištěných i internetových zdrojů. Mezi připomínky, které bych v souvislosti s autorčiným používáním zdrojů měl, patří: Proč používá (str. 9) sekundární literaturu v případě odkazů na Usámu b. Munkiz, který existuje v českém překladu? Byl by také na místě kritičtější přístup k přejímaným informacím – nepochybují, že se serveru www.homsonline.com může hrad Craque des Chevaliers jevit jako největší na světě, avšak pokud je rozložen na 2,5 hektarech, jak uvádí autorka (str. 14), pak jistě největší není. Kupříkladu Pražský hrad zabírá více než 6 ha.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dostatečné úrovni. Text je srozumitelný. Trpí však mnohdy chybnou interpunkcí či v daném kontextu ne zcela vhodnými výrazy (např. „v několika vztyčných bodech“ na str. 1). Autorka standardně odkazuje na použité zdroje. Jednotlivé kapitoly jsou členěny přehledně, „velké“ kapitoly by však měly pro lepší přehlednost začínat na nové straně. Nestejný formát má použité arabské písmo (např. na str. 55 je tučné, na str. 12 nejsou písmena spojená), jinak přepisy z arabštiny jsou až na ojedinělé výjimky v pořádku. Když už jsem u formálních náležitostí, autorka jakoby nezaregistrovala, že jsme již přes rok samostatnou katedrou (viz patitul). Práce je opatřena poměrně zdařilou obrazovou přílohou, na kterou autorka velice vhodně odkazuje na příslušných místech v textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila velice zajímavé téma, dosud v našich podmínkách příliš neřešené. Toto téma na velice slušné úrovni zpracovala. Ačkoli nejde o práci nijak zvláště objevnou, nabízí čtenáři možnost seznámit se skrze ucelenou studii se zajímavou specifickou stavební tradicí. Pro výše uvedené nedostatky však musím volit níže uvedené hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak by autorka definovala obecně architektonický styl?
2. Jakým způsobem by bylo možné shrnout přínos křížácků pro (tehdejší) místní společnost?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 22.5.2012

Podpis: